Caja B-88

~~8-1 7-7 7-9~~

BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
— GRANADA —
Sala Caja 2
Estante _____
Número 22

289 Hoja
25 Mayo - 1912

1
QUESTIO. 57. ^{Ze} ^{Ze} D.
TOME D IVRE

I

in dei nomine de aig ac sac
tissime uirginis auxilio con
fidentes mat^a de iustitia, ex
plicandam agredims. sed q^o no
solum doctrinam sanctissimam
pceptis profitemur sed eius
ordinem ac disposit^o amplectimur: ideo ad sac
questione initium presertim mat^e sumimus. art^o
1^o an ius sit obiectum iustit^e.

ARTICULUS IVS.

SIT OBIECTVM IUST

Respondet ius sibi iustum et obiectum iust
tite. Art^o 2^o q^o ius conueniens diuid
tur in ius naturale et ius positium et
ius positium et ius positium.

Art 2 ius uenienter diuidatur in
respondet ius uenienter diuidatur in ius naturale
et positivum. art 3. v. ius gentium. s. i. ius gentium
iure naturali.

Art 3 ius gentium sit idem cu iure nat^{ali}.
Respondet ius gentium n. e. idem simpliciter qd
ius naturale. art 4. s. ius debeat specialiter distinguere
in paternum et dominatum.

Art 4 ius debeat specialiter distinguere
Respondet duplici con. inter patrem et filium
et inter serbum et dominum non est iuxta simpliciter
sed ius paternum et dominatum. 2. in
inter uirum et uxorem plus est de rate iuxta quas
inter patrem et filium, serbum et dominum s. n.
e. simpliciter iuxta sed iuxta economicum. disp
1. de iure in cor et sig. diuisione.

DISP. I. DE IVRE IN COM MUNI ET EIVS DIVIS sionibus.

Cum iustitia per ius definitur: opti
me d. thomas b. de iure. sermo
nem instituit ut sequenti q. de ius
ticia tractat. quamvis aut multu
pliciter iustitia usurpet, ut sequenti q. dicemus:
in p. h. u. accipit pro particulari et specialis iuste
una ex quatuor cardinalibus que ius fuerit in u. u. u.
tribuit. Sectio prima de iure quod est obiectum
iustitie specialis, specialis iustitie specialis, speci
alis.

SECTIO I. DE IURE. QVOD EST OBIECTVM IUSTITIE

scholasticus

Pro huius intellig^a. i. notm^e est ius mul-
tipliciter accipi ut videtur ad uertunt
cum dicitur thoma s^uo art^o. i. est discip-
puli et utriusq^{ue} iuris doctores cu^m gra-
giano distincte. i. decreti. cap^l ius generale. et le-
ge ius pluribus digestis de iustitia et iure. sed
omissis aliis acceptioⁿib^{us}: i. usurpat ius pro no-
titia et scientia legum. lege i. eodem titulo diges-
torum ibi. ius est ars boni et equi. nam ut nota-
uit d. thomas s^uo art^o. i. ad i^u sicut nomen me-
dicina. i. fuit impositum ad significanda reme-
dia morborum: et postea extensum ad significan-
dam artem per quam remedia applicant ita ius
prius fuit usurpatum ad significandam rem iusta-
e postea derivatum ut significaret artem qua cognos-
cit quid iustum sit. 2^o accipit pro i^u iudicis quo
pacto dicimus iudicem ius redere etiam cum in i^u
quam sent^{entia} fert uelut facta n^{on} ad id quod ipse
preter facit: sed ad illud qd preterem facere conuen-
nit ut explicat paulus lege pluribus citata. 3^o ab eo-
dem paulo ibidem sumit pro loco in quo ius redit
qua rat^{io} dicimus aliquem comparere in iure ut
notauit d. thomas supra. tres t^{er} ali^{as} dant^{ur} acceptiones
comuniore^s. i. pro lege que precipit aut perscribit
ipsum ius quo m^o dicimus quedam et iuris nat^{ur}ali^{as}
alia diuina, alia humana. id est quedam precipi-
te diuina, quedam nat^{ur}ali et cet^{er} in hoc sensu usur-
pat ius lege penultima digestis de iustitia et iu-
re. 2^o est pro facultate aliquid faciendi aut

obtinendi et cetera. in quo sensu dicitur aliquem ubi
iure suo et sui iuris sedere in qua acceptio ne iurisp
tus leg. i. digestis de iis qui ff. iur. f. alieni iuris et
in aliis leg. 3. est pro opere iuris. In equalitate ablon
ca om. que addequant vulgariter dicuntur iustari
ut inquit d. Thomas sic art. 1. in corpore

2. notandum est iustum in hac ultima accep
tione dupliciter sumi. 1. m. late prout significat
idem qd legitimum seu legi et rati addequantur. quo
sensu Aristes. 5. Ethicor. cap. 1. inquit iustum idem
est qd legitimum. 2. Stricto pro opere equali et alte
ri debito seu om. hia inuolbit ius ystrite sumptus.
ut colligitur ex d. Thoma sic et infra q. 20. equalitate
scilicet debitum, et e. ad alterum. n. aut loquimur
de equalitate phisica sed de moralli. que desu
mitur ex communi estimat. su cuius estimatis regula
solet ei maior. l. minor indigentia in ordine ad ali
quam utilitatem aut commodum ut docet Aristes
5. Ethicor. cap. 5. et d. Aug. lib. 11. de Trinitate cap. 16.

3. not. est hoc ius Stricto sumtum idem e. qd
equum cuius oppositum est iniustum. qd iniuriam co
parat. alteri inuolbit qua rati sepe loquuntur iura
iustitia et in speciali lege nam hoc digestis de con
ditione in debiti set. hoc nata equum e. nemines
cum alteri nocumento locupletari. verum et
est equitatem accipi pro moderat. legis scripte
preter rigorem uerbor. e. et sic opponit Stricto
iuri in leg. 2. §. item. ff. de aqua pluuiali ar. 1.
da. et ex Terentio refertur equitas est que de iure
multum remittit de qua equitate uideri potest
Cobarrubias regula posesor. p. 2. §. 6. num. 3.

his suppositis sit 1. om. ius Stricto sumtus
pro opere equali alteri debito est obiectus in
mediatum iustitie specialis. ita d. Thomas sic

art^o. 1^o ubi ois eius discipuli. Caietan⁹ uan⁹
 Aragon, salon, sot⁹, lib^o 3^o de iustitia q^o 1^a ar
 1^o Molina Thom. 1^o tractatu. 1^o disp^o 2^a Valentia
 3^o thomo. disp^o 5^a q^o 1^a puncto. 1^o lesius lib^o 2^o de ius
 titia cap^o 2^o dubitat^o. 1^o et Prebelus de obligation
 nib⁹ iustitie p^o 1^a lib^o 1^o q^o 1^a sect^o 3^a. pt. 1^o quoni
 am iustitia definit p^o ius tanquam p^o p^oriū
 obtum. s^o em definit iustitiam Aristes. 5^o ethi
 coy cap^o 1^o. Vlpian⁹. leg. iustitia. ff. de iustitia et iu
 re et Justinian⁹. §. 1^o instituta de iustitia et cō
 muniter ois doctores. s^o dicit ius in p^odicta de
 finit^o n^o sumi stricte pro opore equali alteri.
 s^o d. e^o est q^o priuilegia acceptio suis nominis et
 maxime p^oria aqua alie deribant^o e^o illa iusta
 quam significat iustum p^o equaliter quando ad
 unū⁹ cū altero. Unde Soto sup^o afirmat ius per
 Apocopem ductum e^o quasi iustum et greci
 eodem uocabulo ius et iustum significat ut
 ophime explicat ualencia supra cū q^o uirtutes
 p^o sua p^oria obta definiant bene infert ius hoc
 m^o sumptum e^o p^oriū obtum iustitie. conf
 firmari pot^o ex coi oium sensu. q^o argumēti
 gen⁹ in moralib⁹ efficax est. unde Aristoteles
 supra inquit uidem⁹ ois ei⁹ modi habitum
 appellare iustitiam solere: ex quo ad agenda
 res iustas homines idonei efficiunt.

pt 2^o. q^o nullum aliud obtum pot^o com
 modis iustitie adaptari quam ius p^odicto
 m^o usurpatum cum iustitia n^o sit aliud in
 tendae quam constituere equali q^o hoc debet
 e^o illis obtum. confirmat q^o iniustum sibi in
 n^oguum inuolbens iniuriam e^o obtum for
 male in iustitie q^o equum et iustum opposi
 tum iniquo e^o obtum iustitie cum abori

oxy eadem ratio sit.

pt 3^o supponendo ex dicto th^o sic art^o 1^o in cor
pore et 2^o sequenti art^o 1^o in iustitiam in hoc dis
tingui ab alijs uirtutibus moralibus. qd illius ob
iectum est ratio iusti et equalis n^o considerato or
dine ad operantem. equalis em est solutio debiti
qua et iusta si tot redant qd debent n^o conside
rata habitudine ad operantem. relique u^o uir
tutes medium suum attingunt p^oparat^o ad ip
sum agens ut diuersa quantitas uini et potus
est medium respectu diuersorum su^o habentium diuer
sas complexionem imo respectu eisdem diuersimode
dispositi. medium em iustitie est medium rei. et
p^o comparat^o ad alterum: aliarum uero uirtutum
medium: n^o rei sed ratio est. contra hoc discrimen
plura arg^o congerit Buridanus quibus ex prope
so salon supra uanes supra dub. 1^o Aragon su
pra et alii discipuli dicit th^ome satisfaciunt. nos
tm^o multis omisit uerba diuina: dictum th^oma
hoc discrimine, qd prius dixerat arist^o 5^o et sicoy
cap^o 3^o et 4^o. solum intendere iustitiam n^o specta
re quid sit commensuratum proprio subto. sed
quid sit iustum et equalis iuri alteri ita ut
n^o minus nec magis sed equalis tribuere int^odit.
in alijs u^o uirtutibus attendit quid nam sit com
mensuratum subto iusta ratio dicitamen quare
+ et fm dixim^o, medium hoc uariabile est prouarietes
subiectoy. Arist^o 7^o et d^o th^omas n^o fraliter compar
runt act^o iustitie cum actibus aliarum uirtutum quate
n^o ff. fraliter boni moraliter sed solum quatenus ff.
in hoc l. in illo q^o uirt^o fm subto quo supposito
clare constat ius sumptum pro pdicto op^o equ
ali est obtum iustitie.

2^o me sup usurpatum pro facult^o mora

pelagius lib 2^o de plantis ecclesie art^o 14 prec^o p^o
pue num^o 3^o et 25. d. Antonius 3^o p^o titulo
5^o cap^o 2^o s. u. et ex recentioribus graphis tom 1^o de
y sic num lib 3^o c. 12. idem affirmat qd. Naba
rus et addit tale peccatum mortale ee. ac fa de
Comitatus lib 3^o responsionum moralium q. 9. n. 5.
inquit ego ni audeam ut solus de patrum uolu
tate uaticinari quos uersimile est credo. alee
turpi nullo m^o uelle filios suos operam dare.
sectio 4 an pater teneat prebere alimenta filio spurio

sect 4 an Pater teneat Prebere

se alimenta filio spurio

Ex multis alijs que tractari possent de obliga
tionibus quas patres sunt respectu filiorum et e contra
de obligationibus filiorum sibi sint legitime siue nat^o leg
sibi spurio respectu patrum. Hanc uig resolutio
utilissima e ad casus qui frequenter occurrunt ex
etiamdam statui. Prig aut supponendum e per fi
lium spurium aliquos intelligere filium geni
tum ex scabitu humanis legibus damnato cuius in
ss. filii suscepti ex incestu, adulterio et sacri legio
alii uero uelut explicant dicentes filium spurium
e illum qui ortus fuit ex parentibus qui temp^o eo
septis ac naturalis talis filii habebant dirimes
impedimentum ad ualide contrahendum matrimo
nium.

Hoc supposito sit. 1^o m^o. de iure civili interdictus
est parentibus prebere alimenta filiis spuris. de iu
re tr canonico hodie parentes obligant pro ip
sorum filiorum qd conditione et quantitate bonorum
parentum, consideratis qd ceteris circumstantiis co
petentia alimenta filiis p dictis prebere si ipsi
n possint alia uia se allere. Sic m^o quoad ut

li' faciendi. l. obtinendi et cet^a. est et obtum iustitie.
 ita docent Rebelg supra num^o 23 Lesius supra nu-
 mero 7. ceteri u^o doctores li' hoc n' expreherint tam-
 men illud n' negant. et rat^e pt. 1^o q^a iustitia que
 est specialis uirtus inclinatur ad n' ledendum ius al-
 teris et ad illud resarciendum si lesum fuerit et ad
 redendum oie id ad quod alter habet ius. q^o ius sum-
 ptum prodiata facultate est obiectum iustitie. con-
 firmat q^o propter ius alteris morbet uoluntas ad
 redendum illi equale ideo om' uult homo p' speh-
 alem rates iustitie restituere petro decem numos
 furti sublatus quia petrus habet ius ad illos q^o ius
 p' dicto m^o sumptum e' obtum iustitie. confirma-
 tur 2^o q^a iustitia in ordine ad sumu intrinsecus
 fidem ellicit suos actus: q^o sine dubio ius in hac
 acceptione est et obtum iustitie.

pt 2^o q^a op^o externum qd s^o facit tunc iusti-
 est qd^o mensurat' iuri qd quis habet aduersus
 alterum tanquam sue p'prie mensure. nam
 quale fuerit hoc ius talle debet e' opus iustus
 q^o ius sumptum pro faculte est optum iustitie.
 saltem tanquam mensura operis qd ipsa ius-
 titia tribuit. s^o ut hoc claris explicat aduerte ius
 pro faculte usurpatum sine pro correllatiuo debi-
 tum et sine sine altero n' posse concepi man si
 quoad rem aliquam habeo ius aduersus te. tu
 nisi in ea re debitor est et eontra. p'ig tr' est
 petrum habere ius ut ap' arulo n' ledat. et pa-
 ulum e' obligatum ad n' ledendum ius pe-
 tri: quam qd paulus exerceat alterum iustitie
 e' petrum uollendo conserbare illesum ius il-
 lius, aut redendo opus commensuratum iuri
 petr'. ex quo optime colligit opus iuri' alte-
 ris omensuratum (sub hoc intellige omissio

onem iustam qua quis omittit aut in iustam
quam e^a alterum favere poterat) distinctus est
ab obligate aut debito qd est correlativus iuris.
q^a prior nata imo et temp^e sollet est obligatio ad
p^rdictum opus iustum quam sit opus ut de se cos
tat.

3^a in^o ius sumptum pro facultate est obiectus
formale cui^{us} usurpatum u^o pro op^e equali^{us} est ob^{je}ctum
fractale, quod. ita excitatis docet lesius supra et p^t
supponendo in virtutibus quess. ad alterum: ob^{je}ctum
quod est illud quod ipsa virtus prestare intendit, ob
iectum vero cui^{us} illud cui^{us} prestat ut in virt^e re
ligionis ob^{je}ctum qd est de^uini^{us} cultus, et de^us ipse cui^{us}
cultus exhibet ob^{je}ctum formale cui^{us}. quo supposit^o
to p^t in^o quia qd iustitia particularis inten
dit, appetit et affectat: est tribuere opus iuri^{us} alte
rius mensuratum q^o hoc est ob^{je}ctum formale qd
proximum et immediatum. p^t de ob^{je}cto, cui^{us} q^a ius
titia n^o intendit restituere ius alterius u^g domini^{um}
aut usum fructuum, sed propter hoc ius petro. u^g
intendit tribuere ap^us equali, sicut propter sum
mam excellentiam intendit religio deo tribuere
cultum q^o sicut deus est ob^{je}ctum cui^{us} religionis re
motum et mediatum: ita similiter ius sumptus
pro facultate est ob^{je}ctum cui^{us} iustitie remotum et
mediatum.

Adverte est in^o hanc ex Aragonie sic in fine
i^o art^o opus iustum dupliciter posse sumi. uno m^o
in intentione altero. v^o in executione. i^o m^o est ob^{je}ctum iusti
tie. 2^o effectus illius. na^o sm d^o Thomam. i^o 2^o q^o 20.
art^o 2^o ad 2^o operatio exterior considerata sm spe
ciem et in generali est ob^{je}ctum interioris operati
onis et posita in executione: effectus.

Sed aduersus dicta in conb^o ob^{je}ctis. quia

rui sumptum pro facultate p̄dicta d̄ely obtus m̄
 seruo d̄e q̄ n̄ ē p̄p̄rius obtum iustit̄ie. p̄t̄ an̄
 q̄ saltem quē extreme indiget rui habet ut ē
 subinat ad mensuram necessit̄is quā patit. s̄d
 s̄e subentio spectat ad uirt̄es misericordie q̄ ius
 p̄dicto m̄ usurpatum ē obtum misericordie
 Nabarra lib. 3. de restit̄e cap. i. num̄ 304. pro
 se adducens d̄ Thomam Caritanus Obarrubiab
 et Sarmientum. ḡns̄et in casu obiectionis obli
 gatus ē ad subueniendum n̄ ex misericordia. s̄d
 ex iustitia subueniaria eo qd̄ in extrema necessitate
 oīa s̄. corā n̄ ex caritate uicanda ut aliqui in
 pretant. alioqui in graū necessitate eent oīa corā
 quā in s̄ae ex caritate bona s̄. communicanda
 s̄d dicunt oīa comunia in extrema necessitate q̄ qd̄
 p̄ rui gentium. l. occupanti res. s̄. a p̄p̄riate. fuit
 implicita d̄ditio ut extreme indigenti redat̄ res
 a uero domino. alioqui iniqua ē res diuissio et
 a p̄p̄riatio que communiter res de iure nata.
 sup̄ponebat ut notauit d̄ Thō infra q̄ 66. articulo. 7.
 ubi inquit qd̄ ea que s̄. iuris summani n̄ poss
 derogare iuri natali s̄d s̄m natalem ordinē
 ex diuina p̄uidentia institutum res inferior̄
 s̄. ordinate ad hoc ut ex̄is subinat s̄u necessitati
 q̄ p̄ res diuissionem et a p̄p̄riates ex iure sum
 mano p̄uident̄es n̄ impedit quin s̄y necessitate
 sit subueniendus q̄ d̄uis̄ mi res. et in solut̄e ad
 2. inquit qd̄ uti re aliena uolente accepta in ca
 su necessitatis extreme n̄ habet rales fuit p̄p̄riē lo
 quendo quia p̄ talis necessitate fuit suum id qd̄
 aliquis accipit ad sustentandam p̄p̄riam uitam
 quam doctrinam sequit̄ Aragon ad Sum̄ Co
 um d̄ Thomae. quamuis auct̄ transacta necessi
 tate n̄ tenet d̄iues ad restituendam pauper̄

elemosinam quam ei tenebat largiri n̄ infert
obligat̄ n̄ ē ex iustitia nam hęc obligatio solū
est in casu necessitat̄. unde necessitate cessante. obli-
gatio cessat. et dicere possumus qd si extreme indig-
genti tribuat̄ aliquid ab sublebandam erḡ mise-
riam n̄ intendendo redere eequalem rem iuri pa-
uperis sed solum ipsius miserie subeire sū act̄
misericordie est licet ad iustitiam spectet s̄m̄
explicitum.

Sed ut que diximus et dicimus, clarius intelligant̄
inquiret aliquis definit̄ perfectam iuris de quo
diximus ē obitum vel iustitie specialis. - multis defi-
nitionibus omisit. R̄. ita convenienter posse defini-
ri qd iustitia supponit in eo c̄ quem versatur.
et ad qd illesum servandum inclinatur: est potestas
seu facultas moralis aliquid faciendi aut obtinē-
di aut in eo insistendi. i. aliquo alio m̄ se ferendi
aut sine legitima causa stravenire n̄ licet. ita ex-
p̄e definit Molin a Thom. i. tractatu 2. de iustitia.
disputate. 1. Alii et doctores n̄ dicunt. solū em̄ in
lib 4 de iustitia q. 1. art. 1. in principio. Ceterum,
2. p̄ 4. q. 1. b. art. 1. dub. 1. s̄cōn q. 1. de dominio
art. 1. §. 1. p̄p̄t̄ et alii definiunt ius p̄ facultate
disponendi de rebus sed arte definitio nostra magis
explicita nat̄a suis iuris ut ex explicita singulari-
um partium stabit. in iis dicit potestas seu fac-
cultas q̄a vult ois doctores illud p̄ potestē explic-
cant. l. 1. §. 1. ff ad legem falcidiam paul̄ iu-
ris consultus nominibus iuris et potestis ut sino-
nomy utit ut bene glosa ibi ius potestas qd. et
iustitiam §. est autem instituta de tutelis aut
tutelam ē vim et potestatem ad tuendum eum
quē propter etatem se defendere nequit. innot
D. Ambrosij et Boetij quos refert et sequit̄ D. Tho.

2^o de pot^a art^o 1^o ad 4^u silvester uerbo domi-
nium in principio et alii definiunt dominium
p^o potestates. dominium aut^o qdam ius est et ra-
tione patet quia ois ius dat posse rate regulari
qd ois prudentes ita aprobant ut in dicent in
e^o dignum u^o superio. neq^o alicui inferri iniu-
riam cum qui tali facultate aut pot^ate utit^o q^o
ius erit potestas moralis.

ut^o uero partes magis explicitate quam pro-
bate indigent facultas em seu potestas qua ali-
quis sit ad utendum suis rebus ad u^omede^odu
pprium cibum induendam propriam uestem
ad ambulandum in ppria domo. l. in uia pu-
blica est ius de quo loquamur cum sit facult-
tas faciendi aut r^ouenire absq^o legitima cau-
sa impediendo illig^o usum est inferre iniuriam
habenti pdictum ius. similiter facultas quam
aliquis habet ad obtinendum qd sibi debetur
aut quia suum est ut si illud commodaret aut
luc^o n^o sit suum et tri^o titulo emptionis mutui
aut quousq^o alio titulo iustitie debet est ius ob-
tinendi de quo n^o loquimur. siue d^o similiter
est ius persistendi ^{facultas} quam unus quis q^o sit ~~facultas~~
~~ad~~ permanendum in possessione rei suae.
aut tandem facultas ad recipiendum quid quid
graty et q^o sua liberalitate quicunq^o alius tri^o bue-
re uoluerit est ius de quo loquimur. quoni-
am si quis sine legitima causa illi contra ueni-
at iniuriam inferet.

sed ut hoc u^oltimum intelligat^o obiter nota
qd si absq^o u^o dolo aut fraude aliquis alium
impediat a consequente bono quod ei ex iustitia
non debet ut donationem non acceptatam,
legatum aut hereditatem, et similia non

ni infert iniuriam imo sepe merito impedi
poterit suadendo colatoribus talibus bonorum ut meli
us de illis disponant ita communiter sentiunt docto
res colligit satis aperte ex leg finali ff si quis alli
quem testari prohibuerit. et ratio est quia fac
cultas ista est ad recuperandum aliquid de pendente
a consensu libero donantis. sed consensus iste non impe
dit precibus neque consiliis. si uero primum aut fraud
des donatio legatum aut hereditas impediant con
trauenit facultati perdit et incurrit obligatio res
restituendi quae secundum iudicium prudentium id uenietur
aliquem uelle quod uellet si non deperiret aut cogeret
ac tandem si impedimentum sit a resequitione
boni et iustitia debiti etiam si sit absque uide et fra
ude directe fit contra facultatem istam ut ex
plicatum manet in iure obtinendi. de hac hinc
huius doctrina uideri possunt reuelus ab 3. de obli
gationibus iustitiae quae in 1. opus per ubi optime ali
os doctores adducens has ueritas demonstrat. Molina
etiam supra. §. explicitum. §. salom 2. quae 1. 62 art 2
controversia 25. de quo latius infra.

Ultimo in praedicta definitio addimus cui si
ne legitima causa diuertere non licet. quae si legitima
causa deti contrauenire licet ut facultati qua
quis habet utendi suis rebus aut pecuniis res
publica contrauenire potest prohibendo aliquos usus
et sumptus immoderatos ut bono communi uisum
fuerit expedire.

ex quibus infertur si dicitur iuri alterius diuertere
ex eo quod ius ab eo auferat sed ex eo quod iure in
ipso persistente contra illud fiat quare si quis
a procuratore suo ius auferat ad tempus cessum
iuri procuratoris non diuertet si tamen iure in procu
ratore iurante si ius illius faceret iuri illius

7
conueniret et iniuriam inferret. Hoc autem integri
debet de iure, quod in sua persistencia pendet nata-
litate loquendo ab alterius uoluntate nam si talis de-
pendentia non reperiat per ablatam iuris iniuriam
fuerit. unde si aliquis alium pribeat dominio, uise
fructuum, & alio sibi iure absque legitima causa in-
iuriam inferret. nam si ius in hac acceptione
infert obligat in alium non conueniendi ipsi absque
legitima causa neque per commisionem pribandi
uise illius neque per omissionem non redendo id ad quod
obtinendum est facultas ita est dat obligatio
non auferendi tale ius si a propria uoluntate non
pendeat illius permanentia. de quo late tractant pu-
riste et in speciali uideri potest summario lib. 1. se-
lectarum cap. 3. a num. 13 ubi optime ostendit non
posse principes esse de plenitudine potestatis absque
legitima causa pribare subditis suis iuris. sectio 2.
de diuisione iuris.

sect. 2. de diuisionibus iuris.

Ius secundum uarias acceptiones secte precedenti pro-
positas uarie potest diuidi si pro lege usurpet diui-
dit in ius naturale et positum, et positum in
diuinum et humanum, et diuinum in uelut et no-
tum, et tandem ius humanum in ius gentium, ca-
nonicum, et civile. Sed obicitur quod sunt modus diuide-
di quod dicitur in 2. q. 92 diuidit legem in eternam, di-
uinam, naturalem et humanam quod ius pro lege sumptum
eodem modo est diuidendum. Respondet d. Thomam
pro lege eternam intellexisse legem diuinam antea
quam promulgetur quatenus ab eterno erat in ma-
te deo. fecit autem sanctus doctor loco allegato diui-
sionem institutam a commo datam loquebat enim the-
ologice et non philosophice sicut in hoc loco 2. 2.

Obiicitur 2^o quia iuriste diuidunt ius in
natale gentium et civile atq; ita diuissit de
piano l. g. 2^a ff de iustitia et iure et eodem m^o
diuidit Justinianus instituta de iure naturali et
graciano q; d' isidoro cap^o ius aut; dist. 1^a Et se
rstat hoc rati diuidere ius q^o p ius natale in
telligunt qd est coe hominib; et brutis. per ius
gentium qd e proprium su per civile qd e pecu
liare alieis regni. l. ciuitatis. et propt^a diuid
dunt ius in natale gentium, et civile, conbe
nitionem suig diuisionis iuristar; ab aliquoy
calumnias defendunt Molina tractatu 1^o disp. 6.
Rebel; p. 1^o de obligationib; iustitie lib 1^o sect. 2^a
num^o 3^o et Azor 3^o l. 5^o lib 1^o cap. 1^o q^o 4 et 5^a in
fra tri explicat; quam iuriste assignant ius
natale reuicem.

similiter si ius accipiat pro op^e iusto alteri
debito qua ratione est obtin; qd, iustit; iustitie
potest diuidi in ius natale et positium ut in p
sent; diuidit d' Thomas art. 2^o ubi inquit ius siue
iustum est opus adequatum alteri sm aliquod h; q
qualit; m^o dupliciter aut; pot e aliquid adequatus
1^o ex natura rei ut cum aliquis tm dat ut tantundem reu
prat et hoc caret ius natale. 2^o aliquid e ade quatu
aut mensuratus aliquid ex dicto siue ex coi bene
placito qd fieri pot. l. pribatim. l. publice ut cu ho
tus populus consentit qd aliquid habeat quasi ade
quatum et mensuratum alteri aut cu hoc ordi
nat princeps qui curam populli habet et eig per
sonam gerit et hoc d^t ius positium. Sactenus
d' Thomas.

Tandem si ius propoteste explicata usurpet
eodem m^o pot diuidi in ius natale et positibus na
si pdicta potestas ex ipsa natura spectat dicit ius

8

naturale si uero talis potestas insit ex beneplacito
iure diuino. l. humani ius positum dicit. raro
autem predictis modis usurpat. Sed preter hanc diu-
sionem iuris sanctus doctor in art. 4 diuidit ius
in paternum, dominium et economum, quas
diuisionem prius tradiderat Arist. 5. ethicorum cap. 6. ideo
autem a D. Tho. et Arist. seorsim diuidit ius in sua me-
bra quia diuisum n. e. ius simpliciter sed in quibus-
dam ius em. sibi iustum dicitur p. commensuratum ad al-
terum q. inter illos existens simpliciter quorum unus
est citius alter ab alio. Sed sic est qd. filius est quasi
hujus pars ab eo decisa ut habet ethicorum cap. 11. et
seruus quid quid est domini est est em. possessio do-
mini et instrumentum ad opera domesti-
ca ut Arist. supra et. 1. politicorum docuit. uxor deniq.
est quoddam in carne uiri iuxta illud Genes. 2. erunt
duo in carne uno q. inter patrem et filium dominum
et seruum, uirum et uxorem n. e. simpliciter iustum
uerum est a Thomam supra ex doctrina Arist. 1.
ethicorum cap. 6. in fine a firmare inter uirum
et uxorem plus e. de rate iusti quam inter patrem
et filium dominum et seruum quia uxor assumit
in quanda socialis uitam matrimonii matrimo-
nium em. et institutum sit ad generat. proles
et in remedium concupiscentie: potissime tamen in qu-
unda societatem maritalem iuxta illud n. e. bo-
num s. d. e. solum faciamus ei adiutorium cuius q.
uxor non sit pars uiri neq. instrumentum ipsius
sed societas magis altera est a uiro quam filius
a patre et seruus a domino. concludit deniq. D. Tho.
qd. cum uir et uxor seant immediatam rel. ad do-
mesticam unitatem ut tradit Arist. 1. politicorum
cap. 3. considerantur p. m. unig. ideo inter eos n. e.
simpliciter iustum. Sic autem magis sequenti diff. ex

explicabuntur.

si solum predictis modis diuidi potest sed communiter ab his que precipue mentione rōg et a iuristis diuidit in ius in re et ad rem que diu necessaria est ualde ad plerima. Suius matē intelligenda et colligit ex capē ulto de concessione prebende in 6. in ius et ex clementina unica de sequestratione possessione uersiculo et nihilominus huius aut in hac diuisione pro potestate explicata usurpat. disp^o 2^a de speciebus iuris

DISP^o 2^a De Speciebus iuris ~

Iura que sunt 2^a precedentis disputationis proponimus in presenti explicabunt et de iure naturali et positivo late 1^o 2^o tradet nos huius que ad presens institutum explicandum requirunt uerum iter dilucere abimus. sectio 1^a de iure naturali et positivo.

sect^a de iure naturali et Posituo.

Quamuis que de iure naturali et positivo tradunt a doctoribus magis iuri pro lege usurpata ad apte huius in suo modo et conueniunt iuri accepto pro potestate aut pro opere equali alteri debito. In q^o est. 1^o ius naturale est illud qd ubiq^{ue} eandem uim habet et n^o q^o uidetur aut n^o uidetur id est cuius obligatio oritur ex natura rei et n^o ex arbitrio precipientis. ita definit Arist. 3^o ethicorum cap^o 7 et 1^o rethoricorum cap^o 17. Tullius lib^o de inuentione inquit naturalis est qd nouis n^o opinio sed quedam in natura uis affixit. et in leg. 1^a ff de iustitia et iure habet nos ab ipsa natura edoceri de sui iure. ex scripturis et pot^{est} ostendi eadem def^o et in iis multi scolastici ad ducunt illud ps^o 4^o quis ostendet nobis bona signatum est super nos lumen uultus tui domine. sacri

actus debet specialis malitiam iniuste legalis, arts
23 v aliquis dicat iniuste ex eo qd facit iniustum.

Art. 2. V. aliquis dicat iniuste Ex eo qd facit iniustum?

Respondet si non est de duobus modis pot contin
gere qd aliquis faciat iniustum et n' sit iniuste
1. si faciat iniustum p' intentione ut cum iniu
stiam facit p' ignorantiam n' existimans se in
iustum facere. 2. si faciat iniustum ex aliqua pass
2. on' facit iniustum ex intentione et electe d' p' p'rium
iniusti sm qd iniuste dicit ab habitu iniuste.

et has omnes dubitabis qd si iniuste denominet ab
operibus iniuste factis qd auq n' sit necess' ad hanc
denominat' qd actio sit voluntaria p' q' ille qui
ignorant' damnus in fert cognita veritate operat
ad restitu' sed sic orit ex iniuste q' bene pot quis in
iuste denominari et si actio iniusta n' sit ex volu
taria. constat q' iniusta d' p'hibere proximus suo iu
re sed ut proximo suo iure p'hibet n' requirit ut fi
at ex electe q' et acta. 2. de eadem doct' argumentor
sic q' quamvis sit necess' voluntarietas ad iust' ad
eam t' n' e' necess' qd n' fiat ex pass', malitia em ad
dulcium, homicidium et furti reperit et si n' ex pass'e
cognoscens alienam uxorem occidat abus, s. accipiat
rum alienas q' falsa e' doct' s. doct'is. constat quia
fere nunquam committent' peccata iniuste si passionis
motu tollerent rat' iniuste ex quo ulterius sequeret
fere nunquam adulterum homicidam et fures
obligandum e' ad restitu' rum solum sic obligatio
habet rat' solis iniuste.

Im' t' e' 1. n' posse dari iniust' neq' habituali
neq' actualis quantumcumq' damnnum alteri in fe
rat' nisi adsit libertas. in hanc' eveniunt res

9
tr' expositorum vobis de favore ac benedictione qua
deus suis solet impertiri prophetam interpreta-
tur. Magis urget illud Pauli ad Roman 2^o ge-
tes que legent (vetere m. s.) n' habent natura-
ta que legunt ff. faciunt. eis m' legem n' gentes
ipsi sibi ff. lex qui ostendunt opus legis scrip-
tum in cordibus suis et a^{ta} q' ius naturale erit qd
ipsamet natura secluso quocumq' bene placito nece-
sario dicitur faciendum aut vitandum. et ratio-
ne etiam patet q' ius naturale est idem apud oes
et tradunt oes doctores et stabilis ex dignitate. q'
ius istud est cuius obligatio oritur ex ipsa rei natur-
ta, que est eadem apud oes.

Advertendum tr' e' q' quamvis ipsa natura
rationalis ut su' sit ipsa lex aut ius naturale ita ut op-
pus qd illi conformis sit bonum et qd ei ut tal-
is est repugnat, sit peccatum ut ex proposito expli-
cat. l. 2. q. 11. tamen dictamen practicum quo in-
tellectus iudicat. hoc s. illud e' faciendum ut bonum
aut omittendum ut malum e' regula qua certi-
ficamur de conformitate aut dissonantia obiectivus
cum ipsa natura rationali ac p' sequens an sit de
iure naturali id de quo agit.

2^o advertim' ulpianum leg. l. 1. § ius naturale.
digestis de iustitia et iure definire ius naturale
su' ius naturale est qd natura oia animalia docuit. na-
iis istud n' sumant generis proprium s' oies
animalium que in terra, que in mari nascuntur
abum quoq' v' est et in exemplum suis ad-
ducit sumuntur maris et femine liberorum pro-
creatus et educatus vobis et v'is consult' sunt de
finitioni subscribunt et iustitiam instituta de
iure naturali gentium et v'illi in principio et
noster Alfonso leg 2^o titulo l. 1. partita i' v'ode

m^o definiunt ius nat^{ale}. Id q^d prius est dⁱ Tho ita
art^o 3 in corp^o, s^u Guig^o consulti refert et approbat
inquit em^o a iure aut^{em} nat^{ali} s^u dicto r^ecedit
iur^{is} gentium ut iur^{is} consulti dicunt, q^{uod} illud orib^{us}
ai^{ri}alib^{us}, hoc solum hominib^{us} inter se com^{une} est. idem
et docet i^o 2^o q^{uod} 94 art^o 2^o in corp^o et q^{uod} 95. art^o
4^o ad i^u

Id doctores contra hanc definitionem reu^{er}si
unt q^{uod} belue ut nullum poss^{unt} habere dominu^m ita
et nullum ius sibi in re sua ad rem. et t^uch
q^{uod} iam fieret illis iniuria si impedirent^{ur} ab op
erationib^{us} ad quar^{um} usum ius habent. item quia
iam sunt ratioⁿis capacia, iustit^{ie}, equalitatis, honest
tatis et legis si sunt capacia iuris, ac tandem q^{uod}
p^{re}cepta decalogi n^{on} sunt dicenda p^{re}cepta iuris nat^{alis}
q^{uod} n^{on} sunt contra brutis. uideri poss^{unt} de hoc ex re
centiorib^{us} Vasquez^o 2^o Thomo in i^o 2^o disp^o 187 c^o
i^o num^o 4. Acor 3^o Tho lib^o 1^o cap^o 2^o q^{uod} 1^o. et Salas
de alib^{us} quos refert i^o 2^o q^{uod} 91. tractatu^o 14. disp^o
2^o sect^o 2^o num^o 9. et 10. Id turrecremata cap^o i^o
suomanum q^{uod} dist^o 1^o art^o 5^o temperat m^u lo
quendi consulti ut n^{on} sit de iure nat^{ali} fratrib^{us}
q^{uod} tale in brutis n^{on} reperit Id de iure nat^{ali} mat
terialit^{er}. id est bruta sine pro pensione aut iur
tinctum ad alios simili^{ter} illis ad quas homines
habent ius nat^{ale}. Id certe hoc ius est nimis me^{di}
ocriptorium. et quod ius definit proprie et form
maliter ius accipere debet et propterea dⁱ Tho s^u
art^o 3^o n^{on} de iure nat^{ali} simpliciter et p^{ro}pr^{ie} s^{ed}
in quadam g^{er}ali acceptione loquit^{ur} q^{uod} clariss^{us}
explicit i^o 2^o q^{uod} 94 art^o 2^o. ubi inquit inest s^{ed}
inclinatio ad aliqua magis spiritualia s^{ed} na
turam in qua uocat^{ur} u^{er}getris ai^{ri}alib^{us} et s^{ed} hoc
dicunt ea ei de lege nat^{ali} que nat^o oia ai^{ri}alia

docuit ut conmixtio maris et femina educatio
liberay et filia.

Dico 2^o ius positivum e' illud cuius obligatio
n^o orit ex nat^a ipsa sed ex arbitrio Superioris
expiensis aut prohibentis. pt ex Arist qui 5^o Eth.
cor^o cap^o 7 inquit. Ius legitimum (ita apella
ti ab Arist ius positivum) a principio qui des
nitur refertur si an a lib^o habeat cum vero posi
tum fuerit refert. Constat ex Clemente Alexandri
no lib. 1^o Stromatum. et ex Platone in Minore qui
legem positivam appellat bonam opinionem.
Ius q^o positivum ex beneplacito Superioris ori
tur et n^o necessario ex ipsa rei nat^a. constat 2^o ex
nominiis et Etimologia q^o ius qd communiter a the
ologis positivum appellat. proprie ius positum
dicit ut advertit Vazquez supra disp^o 150 nu^o 7.
n^o ob aliam ratem nisi q^o n^o nat^a sed s^u institue
to et delectu inventum et positum sit q^o ius ist
ud positivum n^o e' ex rei nat^a sed ex hominu^o arb
bitrio tale est.

Dico 3^o n^o solum sub iure naturali representan
tur principia per se nota sed etiam ex iis p
principiis evidenter deducte. Ita sentiunt Dico. 1^a
2^a q^o 94. art^o 4. 5^o et 6. et q^o 95. art^o 2^o. et q^o 100. ar
ticulo 1^o 2^o et 3^o. Cajetan^o, Conrad^o, Medina, et
alii in locis. Valencia 2^o Dico disp^o 7. q^o 4 punct^o 2^o.
Salas q^o 94. inq^o dum 1^o 2^o tractatu 14. disp^o 5^a sect^o 5^a
con^o 2^a. Suarez lib 2^o de legib^o cap^o 1^o numero 4.
Vasquez supra disp^o 157. citata num^o 6. Arag^o
s^u art^o 3^o parum ante 1^o m^o ubi impugnat so
lum eo qd lib. 1^o de iustitia q^o 5^o art^o 4^o dixerit
cones ex iis principiis practiciis deductas pertine
re ad ius gentium. quam doctrinam soti imp
ugnari aliqui ex m^o citatis et Salon codes 3^o art.

1^a 2^a discrimen inter ius gentium et naturale. et
idem docti subscribunt Iuriste grauioribus apud
Cobarrubiam regula peccatus p^o 2^o §. ii. nu. 4.
pt. 1^o ex Arist. 5^o ethicorum cap^o 1 ubi dicitur ius in nata
le et legitimum distinguit sub naturali comprehendens
omne illud quod necessarium et immutabilem habet
veritatem. sed contra euidenter deducit ex principiis
prius naturalibus illa se habent quod omnes iste sub iure natura
li comprehendunt. confirmari potest ex verbis Ciceronis
supra adductis ius naturale est quod nobis non opinio
sed quedam innata uis afficit. et idem sensus. D. I. Si
dorus lib. 5^o etymologiarum cap^o 3^o. sed contra iste non est opi
o naturali iure comprehendunt confirmari et ex Aug^o
lib. 1^o de libero arbitrio cap^o 3^o. ubi inquit Adulterium
est contra ius naturale sed prohibitio adulterii non est ex
predictis principiis illata.

2^o potest ratione et quantum adinet ad 1^{am} p^o quod si
1^o principia sub iure naturali comprehendant non
potest esse dubium sibi sit generalissima et bonum est
faciendum, malum est uitandum, quod tibi non ius alte
ri ne feceris et similia. siue sint magis determina
ta et particularia si per se nota ex terminis, ut iustitia est
seruanda deus est colendus temperate est uiuendum et si
milia. siue enim siue et gloria per se et ex ut terminorum
conuenientiam sunt in naturali. talis ut est. quoad
alteram uero p^o de omnibus potest supponendo omnes que per
euentum illatas ex predictis principiis inferunt et
non nisi per discursum cognosci possunt que fallaces et
apertis cognoscent ut adulterium furtum et si
milia proba esse. alia uero sunt que maiori indigent
discursu et non facile omnibus innotescunt ut simplices
fornicatio est intrinsece malum, usuram est inius
tam, mendacium numquam posse honestari et
cetera omnia proposito de utriusque omnibus procedit et

rationes faciende, idem in utrisq[ue] continet.

Hoc supposito potest fieri quod precepta decalogi simpliciter et absolute aserunt ab omni theologorum scola esse iuris naturalis neque ullus est preter solum qui affirmet ad ius gentium pertinere sed non omnia precepta ista sunt principia esse nota sed aliqua saltem indigunt discursu vel proferant et claris patet in aliis partibus naturalibus que in decalogo ubi continentur ut preceptum prohibens iniuriam aut vindictam de inimico propria auctoritate que manifeste sunt doctrinam catholicam de iure naturali sunt. Confirmatur quoque omnia precepta non sunt de iure positivo quod iure de iure naturali sequitur patet quia ius ad equale dividit in duo membra. unum patet quod que spectant ad ius positivum non obligant ex natura vel se ex arbitrio superioris preponentis aut prohibentis ut diximus. sed obligatio quidem eorum que ex principio prius predictis evidenter inferuntur non oritur ex arbitrio superioris sed ex ipsa natura vel causa illatio sit omnino necessaria quod predicta omnia non sunt iuris positivi sed potius naturalis.

ultimo patet quod veritas omnia in principis continetur et qui unum precipit. l. prohibet necessario est precipit. l. prohibet quod in illo continetur et quod ex ipso necessario inferit. quod omnia predicta continentur in predictis principis ad ius naturale spectant confirmatur quod ad obligandum pro se sine iure positivo impertinens est quod intellectus cum discursu aut sine discursu intelligat aliquid esse faciendum aut vitandum sed si cognoscat sine discursu obligabit absque iure positivo quod similiter etiam si intereat cum discursu ac sequens si in uno casu pertinet ad ius naturale in alio est veritas practica pertinebit.

et hoc omnia inferuntur. id est est comprehendit sub iure naturali omnia illas que evidenter deducuntur ex principis naturalibus quamvis ad eorum illationem presequatur

Suppositio auolunt' humana dependens se tenens
ex p^{te} mat^{is} ut pceptum n^{on} furandi sub iure nata
li apprehendit et t^{er} pre requirit appropriatione
bonor^{um} p uoluntatem humanam factam. et p
ceptum parendi dominis iuris naturalis est, et lo
cum n^{on} habet nisi supposita seruitute per uolu
tatem humanam intro ducta. iustitia etiam co
tractum que mat^{is} est si iuris n^{on} habet locum nisi
si supposita libera uoluntate contractentium et ob
bligatio adimplendi eorum est de iure naturali
supposita uoluntate se obligandi. ratio autem
est quia qd ino sequat^{ur} ex principiis nature et ex
supposita talis mat^{is} aut stat^{us} s^{ed} n^{on} uariat ip
sum ius formaliter sed solum distinctam mate
riam ius em^{en} istud consistit in obligate ordo ex
natura rei et n^{on} ex beneplacito legislatoris supposita
tali mat^{is}. Non solum autem inq^{ue} p^{er} dicit ad ius na
turale spectant sed et in sententis quor^{um} dam recentior^{um}
et d^{icitur} iuris naturalis cony^{tra} prouentibus deducte n^{on} iuris
naturalis cert^{um} sed prouentibus nam quamuis false sint
n^{on} erunt de iure naturali uero sed apparenti.

2^o inferitur mat^{is} iuris naturalis in generali
est bonum p se honestum seu ad honestatem necessa
rium et malum morale illi contrarium, bonum ut
preuipiendum iure naturali affirmatiuo malum
ut uitandum iure naturali negatiuo. ius em^{en} istud
pro auctore habet ipsum deum ac proinde n^{on} pot
preuipere nisi honestum ne uetare nisi malum il
li contrarium. utrum autem, actus orum uirtutu
moralium sint mat^{is} iuris naturalis ex aminat^{ur} ab se
ologis de quo agit d^{icitur} thomas 1^o 2^o q^{ue} 94 art^{iculus} 3^o. et q^{ue} 100
art^{iculus} 2^o et sac^{ra} 2^o 2^o q^{ue} 104. art^{iculus} 2^o ad 2^{um} quo ultimo
loco explicans que in prioribus dixerat docet actus omnes
uirtutum moralium cadere sub pcepto n^{on} tr^{ansgredieris}
illaz

illas actus ac proinde omnes virtutes saltem quoad
 aliquos actus esse iuris naturalis quod nulla datur cuius ali-
 quis saltem actus non sit aliquando sub precepto obligati-
 vi saltem sub veniali ut discurrunt per omnes patebit
 et si aliquis obicit virtutes virginitatis paupertatis
 euangelice et eutropice quarum nullus datur actus qui
 sub precepto cadat. De hiis virginitas non est virtus distin-
 ta a castitate nam que extra matrimonium illam
 uoluntarie amittit non committit peculiare peccatum pre-
 ter peccatum luxurie et castitatis quod virginitas non est
 virtus distincta a castitate sed potius exemplum illius operis.
 paupertates pertinet ad liberalitatem et magnificentiam
 que habent aliquos actus ad quos sub benedicti te-
 nemur docent multi theologici idem est proportiona-
 liter dicitur de virtute eutropice de quo ex recentiori-
 bus uideri possit Vaequeri quod 100 art. 2. et 2. in illis comen-
 tario et salas supra dicitur s. sect. s. num. 21 et 23. de
 cibus est actibus omnium virtutum dicere possumus esse iuris
 naturalis saltem quantum ad specificatum et in quo
 fieri debent sine quo significat erunt actus mali mo-
 ralis non tamen omnes sunt actus quoad exercitium sub iure
 nature prohiberi cum non obligemur ad omnes illos exercen-
 dos. Obicitur 2. Auctoritates de thome qui 1. 2. q. 11
 art. 3. docet actus virtutum quatuor scilicet studiose perti-
 nere ad legem naturalem in propriis uero speciebus consideratos
 non esse de lege naturali. De thomam pactus virtutis
 quatuor scilicet studiose intellexisse actus quoad specifica-
 tionem consideratos ut stat ex illius uerbis sancti doctoris
 quod naturalis inclinatio inest cuiuslibet hominis ad
 hoc quod agat sine ratione et hoc est agere sine uirtute. unde
 de sine hoc omnes actus uirtutum scilicet de lege naturali dicitur
 esse hoc naturalis uniuersus propria ratio ut uirtuose ul-
 uat. Sic de thomas pactus uero consideratos in prop-
 priis speciebus quod non scilicet de iure naturale intelligit actus

illos qui honeste sunt ex determinate humana ut
qd malefactor tali pena puniatur n' e' de iure natu-
li nam si ius naturale dicitur malefactorem e'
punendum n' tñ' tali. l. tali pena. uide antur
Conradus et uazquez super summe locum d' thome. et
uazquez disp' 194 num' 3. et magis in speciali.
molina tractatu 1. de iustitia disputat' 4 in fine
ubi preter alia adducit ex Arist' 1. et hucy cap' 7.
qd statueret capram duas et n' duas oves mactare.
n' ad ius naturale sed ad positivum spectat ut de iu-
re naturali sit deum esse colendum.

Tandem ut mat' huius iuris explicemus ad-
uertendum e' gratianum distinct' 1. decreti in pri-
cipio dixisse ius naturale est qd in lege et euang' elio co-
tinetur qd n' e' ita intelligendum ut oia que deo
p' morisum precepit et xps in se in lege noua ad-
iur' naturale phneant ut de se ostat. sed solum a fir-
mat huius naturale stineri in lege quantum ad p-
cepta moralia et pcepta decalogi. et et stineri in
euang' elio et p' se confirmatum aut explicatum de
quo pot' legi Suarez lib' 2. de legib' cap' 7. num' 9.

sed pro complemento huius inquit aliquis a-
ius naturale unum sit q' oia pcepta naturalia con-
stituere unum huius n' solum unitate collectionis sed
et unitate ordinis nam ab eodem auctore oriuntur
et ad eundem finem ultimum referuntur conueniunt
quod in uno bono. l. prouidendi bonum quia
honestum est. l. uitand' malum q' in honestu' et hoc
e' qd uitand' d' tho 1. q' 94 art' 2. ubi inquit oia
pcepta naturalia fundari supra hoc in pceptis
legis bonum e' faciendum et prosequendum et malum
uitandum uideat d' tho huius et e' q' ppositio sibi
dem qui si loquantur de iure naturali humane nate
naturali tñ' que de hoc dicunt consequentor apli

canda ei consenti iuri nat^{ale} in ordine gratie.
 gra^{em} suam nat^{as} habet ac proinde suum pro
 prium ius nat^{ale} ut vult tradunt doctores. ex
 qua doctrina optime infert hoc ius nat^{ale} in o
 mib^{us} hominib^{us} semper et ubiq^{ue} unum est ut ex
 prese sentit Arist. 5^o et 6^o cap^o 7^o d. tho 1^a 2^e q^{ue}
 94 art^o 4. et rat^e etiam manifestecludit quia
 ius istud est ipsa nat^a realis ut su^{um} que semper et
 ubiq^{ue} eadem est in oib^{us} hominib^{us}. verum est hui^{us}
 iuris nat^{alis} posse dari aliquam inuincibilem
 ignorantiam saltem quoad aliquas in^{ter} que ri
 ita clare et facile deducunt^{ur} ex i^{is} prin^{ci}piis de quo
 egimus 1^a 2^e q^{ue} 16. scilicet 2^a ius nat^{ale} variabile
 sit p^{er} humanam aut diuinam potestatem.

De iure nat^{ale} variabile

sit p^{er} humanam aut diuinam potestatem.